134bis. Cf. *Tit.* VI, 13: «Si autem unus sufficeret, superfluum esset ponere alterum sine necessitate; et hoc ordo rerum non permittit: unde non sunt duo soles, quia unus sufficit; neque in animalibus et hominibus duo capita, quia unum sufficit. Si igitur in rebus inferioribus est talis unitas et nulla superfluitas: quomodo in tam suprema natura et perfectissima esset superfluitas, quae sic omnia ordinavit? Conclusio». En una obra escrita el segle XV, aquests mots fan pensar tot d'una en la navalla d'Ockham; cf. però la *Summa contra gentes*, I, cap. 42, de Tomàs d'Aquino: «Quod sufficienter fit unoposito, melius est per unum fieri quam per multa. Sed rerum ordo est sicut melius potest esse: non enim potentia agentis primi deest potentiae quae est in rebus ad perfectionem. Sufficienter autem omnia complentur reducendo in unum primum principium. Non est igitur ponere plura principia» (BAC 94, Madrid 1967, 198). El principi «melius est per unum fieri quam per multa» prové d'Algartzell, *lq̄tisād fī-l-i 'tiq̄āt* (*El punt dolç de la creença*), part primera, proposició desena (traducció castellana de Miguel ASÍN PALACIOS, *El justo medio de la creencia*, Madrid 1929, 132).

mon Llull:¹³⁵ «Ideo valde utile est et necessarium omni homini habere artem affirmandi et negandi, ut homo sciat quid debeat affirmare et negare, seu concedere vel refutare, et sit certus et non dubius: *non quidem ut habeat artem affirmandi et negandi omnia*, sed solum quae pertinent ad hominem in quantum homo est».¹³⁶

Després d'un text tan explícit potser queden aclarides algunes coses: queda aclarit fins a quin punt l'abandó de l'Art per part d'un lul·lista pogué ésser influït per la irrupció d'una doctrina lògica que s'imposa amb força, àdhuc en els camps intel·lectualment més reacs a acceptar-la. Queda aclarit, potser, fins a quin punt el lul·lisme de Ramon Sibiuda ha d'ésser vist com una temptativa de reformulació general del pensament lul·lià des del clos universitari, on tants enemics havia trobat i tantes portes se li havien barrat contínuament. Queda, potser també, si no aclarit, almenys en vies d'aclariment, fins a quin punt el radicalisme d'aquesta reformulació i d'aquesta reintegració universitària del lul·lisme per part de Sibiuda va poder influir en el fet que els lul·listes autòctons posteriors es desinteressessin del pensament sibiudià, fins a l'extrem de no tenir-hi cap relació ni contacte, oblidant-lo del tot, mentre el seu nom es passejava per les llibreries i biblioteques europees a redós de Montaigne.